PROTOCOLO6826/2025-23/07/202514:25

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3437/2025

Indica o serviço de Instalação de quatro
rampas de acessibilidade no cruzamento da
Rua Carlos Gomes com a Avenida Antônio de
Pádua Corrêa, altura do número 311, ao lado
da Praça São José - Jardim Ártico.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
Instalação de quatro rampas de acessibilidade no cruzamento da Rua Carlos Gomes com a
Avenida Antônio de Pádua Corrêa, altura do número 311, ao lado da Praça São José - Jardim
Ártico.

Solicitamos a instalação de quatro rampas de acessibilidade no cruzamento da
Rua Carlos Gomes com a Avenida Antônio de Pádua Corrêa.

O local indicado, situado ao lado da Praça São José, é uma área de grande
circulação de pedestres e veículos, e atualmente não dispõe de estrutura adequada para
acessibilidade nas calçadas, o que dificulta a travessia e compromete a segurança de pessoas
com deficiência, mobilidade reduzida, idosos, gestantes e demais cidadãos que transitam pelo
espaço.

A instalação das rampas nos quatro cantos do cruzamento proporcionará
melhor circulação, inclusão social e conformidade com as normas técnicas vigentes, como a
ABNT NBR 9050, além de atender aos princípios estabelecidos pela Lei Brasileira de Inclusão
da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015).

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de julho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3AB6N6349WHD9SN8
		2025-07-23T14:59:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura